[A] ACG. Original no localitzat.

			Ed. *Villanueva, Viage, XIII, ap. 42.

			Aquest judici está relacionat amb una disposició testamentària de 24 de febrer de 1171. Vegeu el document 483. El Bernat de Palacons del judici és sens dubte el mateix que en la disposició testamentària figura com a Bernat de Palafolls.

			Ego Ildefonsus, Dei gratia rex Aragonensium, comes Barchinone et marchio Provincie, cognitor huius cause que vertitur inter Guillelmum, Gerundensis episcopum, et Berengarium de Palacons, assidentibus mihi Guillelmo, Dei gratia Terrachonensis archiepiscopo, Apostolice Sedis legato, et Bernardo, Barchinonensis episcopo, et Petro de Ripulleto, et Arberto de Castrovetulo, et Raimundo de Montecatano, et Arnaldo Gaufridi et iudice de palacio, et Berengario de Buxados, con dompno Berengarium de Palacons ut restituat castrum de Laureto cum omni suo iure episcopo et ecclesie Gerundensi, quod iure pignoris cognovi esse Gerundensi ecclesie obligatum pro CC quinquaginta morabatinis avinaiariis, sicuti in illo pignoris instrumento, quod inde ecclesie Gerundensi habet, continetur. Et idem episcopus et Gerundensi ecclesie persolvat uxori et filio Berengarii de Laurano ducentos morabatinos avianaiarios quos precepit ei reddi Bernardus de Palacons in diffinitione sive traditione quod de iamdicto castro ecclesie Gerundensi fecit, cum ageret in extremis. Preterea pronuncio quod sicut in eadem diffinitione sive traditione continetur, solutis iam dictis quadringentis L morabatinis per Berengarium de Palacons, qui ab intestato in dicto Bernardo de Palacons se succesisse asserit, episcopo et ecclesie Gerundensi, idem episcopus vel eius successor et ecclesie Gerundensi retineat quartonem eiusdem castri iure proprietatis in perpetuum [...] ad se pertinentibus, tam in mari quam in terra, et aliud quartonem possideat et teneat pro ecclesie Gerundensi filius Berengarii [...] eiusdem castri castlanus, et uxor eius. Alios autem duos quartones, solutis quadringentis L morabatinis [...] Gerundensi, sicut superius dictum est, restituat ecclesia Gerundensi Berengario de Palacons, servata tamen questione proprietatis eidem ecclesie in ipsis quartonibus, quoniam ita continetur in ipsa diffinitione sive traditione quod prefatus Bernardus de Palacons ecclesie Gerundensi fecit, cum in infirmitate detineretur, qua obiit.

			Latum est iudicium VII kalendas iulii, anno MCLXXIII ab Incarnatione Domini in civitate Barchinona.

			Sig+num Ildefonci, regis Aragoni, comitis Barchinone et marchioni Provincie.

			Ego Guillelmus, Dei gratia Terrachonensi archiepiscopus, Apostolice Sedis legatus, SS.

			Sig+num Arnaldi Gaufridi. Sig+num Petri de Rivopolle. Sig+num Raimundi de Montecateno. Sig+num Mironis iudicis. Ego Bernardus, Barchinonensis episcopus, SS. Sig+num Arbert de Castrovetulo.

			514

			1173, juny, 30

			Ramon Mulet defineix al convent de Sant Daniel de Girona i a la seva abadessa Maria una vinya que reclamava. A canvi rep de per vida dos cellers o magatzems de l’alou del convent a la vila de Montfullà, pels quals haurà de pagar cada any un cens d’un parell de gallines.

			[A] Original no localitzat.

			B AMSDG, Llibre 22, núm. 139, pàg. 371-372. Còpia moderna.

			Ed. Marquès, Col·lecció, doc. 66 (amb la data 1174).

			Sit notum cunctis presentibus atque futuris quoniam ego Raimundus Mulet difinio Deo et Sancto Danieli atque modis omnibus derelinquo et tibi Maria abbatissa et conventui tuo ipsam vineam Sancti Danielis quam ego clamabam, ut faciatis inde voluntatem vestram. Ego autem suprascripta abbatissa omnisque noster conventus donamus tibi Raimundo Mulet duo cellaria de nostro alodio in eadem villa de Montefoliano, ut habeas ea et teneas per Sanctum Danielem omnibus diebus vite tue, ita ut post obitum tuum revertantur in ius et dominium Sancti Danielis cum omnibus meliorationibus quas ibi feceris, et dones per unumquemque annum propter censum unum par gallinarum. Si quis contra hoc ad irrumpendum venerit, non valeat, sed in duplo componat.

			Actum est hoc secundo kalendas iulii, anno trigesimo septimo regnante regni regis Lodovici iunioris.

			Sig+num Raimundi Mulet, qui ista diffinicione facio et firmo, firmarique rogo. Sig+num Mulet, pater eius. Sig+num Guilielmi Mulet. Sig+num Guilielmi Ermengod. Sig+num Raimundi Tioni. Iohannes presbiter.

			+Berengarius presbiter, qui hoc scripsi die et anno quo supra.
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			1173, juliol, 7

			Amb el consell de prelats i barons, el rei Alfons I i l’arquebisbe de Tarragona Guillem de Torroja pacten un compromís que posa fi al contenciós que els enfrontava pel repartiment de les jurisdiccions, les competències dels batlles respectius i les tasques, estacaments i altres prestacions dels habitants de Tarragona i el seu territori.

			[A] AHAT, s. r.

			Ed. Villanueva, Viage, XIX, ap. 34. *Sánchez, Alfonso II, doc. 148.

			Aquest document està relacionat amb el 492.

			Ad perempnem rei memoriam solitum est scripture mandari quod inter contrahentes convenitur. Ea propter cunctorum noticie pateat quod Guillermus, Dei gracia Tarrachonensis archiepiscopus, Apostolice Sedis legatus, et Ildefonsus, Dei gracia rex Aragonum, comes Barchinone et marchio Provincie, de quibusdam controversiis, quas ad invicem habebant, de tasquis, videlicet, et estachamentis habitatorum Terrachone et territorii eius, mediante consilio venerabilum virorum Bernardi Barchinonensis, et Poncii Dertusensis, et Guillelmi Gerundensis, episcoporum, et Arnaldi de Turre Rubea, Milicie Templi magistri, et Arberti de Castro Veteri, et Raimundi de Monte Catano, et Raimundi Fulchonis, et Berengarii, abbatis Sancti Felicis de Gerunda, et Geraldi de Iorba, et Arnaldi de Villa Mulorum, et Guillelmi de Bello Loco et aliorum plurium virorum nobilium, ad huiusmodi transactionem venerunt. In primis ex utriusque partis conveniencia constitutum est quod baiulus domini archiepiscopi et domini regis baiulus et omnium successorum suorum in simul accipiant omnia estachamenta habitantium in Terrachona, vel eius territorio, preter quam clericorum et familie eorum, et eorum qui in dominicaturis vel possesionibus ipsorum habitaverint, et qui de dominicaturis eorum sunt vel fuerint. In hiis enim nulla laicalis persona presumat aliquid disponere, vel vim aliquam illis inferre nisi ipse archiepiscopus et eius clerici, sed sint omnes inmunes et liberi ab omni iugo et oppresione laycalis persone. Baiulus vero domini archiepiscopo et baiulus domini regis iurent quod sint fideles domino archiepiscopi et domino regi de eorum iusticiis. Proventus vero qui ex communibus estachamentis et causis provenerint, ita dividantur, quod data decima duas partes habeat rex et archiespicopus et ecclesia tertiam. Item, statutum est quod homines, qui sunt proprii regis et de dominicatura ipsius, non firment directum baiulo archiepiscopi, nisi archiepiscopus vel eius clerici convenerint eos de decimis vel primiciis, vel si quam illis vel suis iniuriam fecerint. In hiis enim casibus cogantur archiepiscopo et eius clericis firmare directum, et in eorum curia subire iudicium, sed et fidelitatem, qua generaliter omnes habitatores Tarrachone et eius territorii sub sacramento et hominio se debent astringere archiepiscopo, eidem archiepiscopo faciant et exhibeant. Item, si controversia fuerit inter proprios homines domini archiepiscopi et ecclesie et eos qui sunt vel fuerint de dominicaturis domini regis, ita distinguitur, quod si homines regis prius convenerint homines archiepiscopi vel clericorum, firmetur directum in manu baiuli domini archiepiscopi, et in domini archiepiscopi vel canonicorum curia, presente domino regis baiulo, causa tractetur, et proventus, qui inde exierint, deducta decima, per medium dividatur. Si vero homines archiepiscopi vel ecclesie conquesti fuerint de propriis hominibus ipsius regis, tunc in simul, preter in clero et cleri familia, accipiant estamentum baiulus domini archiepiscopi, et baiulus domini regis, et causa tractetur et diffiniatur illorum iudicio; et lucri, quod inde consecuti fuerint, data decima, habeant rex duas partes, et archiepiscopus terciam.

			Preterea inter eos convenit, quod si dominus archiepiscopus et ecclesia et dominus rex vel eorum baiuli voluerint facere aliquam hominum populationem, omnia estachamenta illorum hominum, dum in comunione illa perseveraverint dominus archiepiscopus et ecclesia, et dominus rex, baiulus domini archiepiscopi et ecclesie, et baiulus domini regis in simul accipiant, et levata decima, habeat rex duas partes lucri, et archiepiscopus tertiam partem. Si vero divisio illorum hominium facta fuerit, ita quod certum sit, qui fuerint proprii iuris domini archiepiscopi et ecclesie, et qui proprie dominicature ipsius regis, ita procedat ius in hiis omnibus quemadmodum distinctum est superius de propriis hominibus utriusque. Item, de tasquis inter eos convenit, quod nomine tasquarum, quas rex asserebat patri suo donatas fuisse a Bernardo, bone memorie Terrachonensi archiepiscopo, de unoquoque boum iugo, baiulus regis et baiulus archiepiscopi accipiant III quarterias ordei et unam. tritici. Et preter hanc exactionem nulla unquam alia exactio fiat eis. Illarum vero IIII quarteriam annone, que nomine tasquarum et aliarum exactionum a singulis boum iugis sumentur, unam tritici et duas ordei habeat rex, et quarta ordei sit domini archiepiscopi. Ab huiusmodi autem exactione tasquarum excipiuntur omnes dominicature domini archiepiscopi et ecclesie et clericorum. Omnia quoque predia, que sunt, vel a quibuslibet excoluntur infra hos terminos videlicet, ab ipso Molnar sicuti ascendit ad ipsam serram de Capioles, et descendit per ipsum torrentem de Ferraris, et transit per terminum Centum Cellarum, et vadit ad podium de Lentisclel, et transit per terminum Constantini, et vadit ad podium, quod est inter Alburnarium et Boellam, et vadit ad serram, que dicitur Murta, et inde in directum descendit ad mare. Omnes hec possessiones, infra hos videlicet terminos constitute, sint perpetuo inmunes et libere ab huiusmodi exactione sive molestia, que ratione tasquarum et aliarum exactionum introducta est. Ab habitatoribus vero Tarrachone civitatis nichil prorsus exigatur, nisi propter illa predia, que sunt ultra supradictos terminos. Illa namque predia tantum, nisi sint vel fuerint ecclesie, huic tantum supradicte exactioni subiiciuntur.

			Actum est hoc nonas iulii, anno Dominice Incarnationis millessimo centessimo septuagesimo tertio.

			Sig(Senyal)num Ildefonsi regis Aragonum, comitis Barchinone et marchionis Provincie.

			Sig(Senyal)num Berengarii, abbatis Montis Aragonis. Sig(Senyal)num Alberti de Castro Veteri. Sig(Senyal)num Geraldi de Iorba. Ego Bernardus, Barchinonensis episcopus, subscribo.

			Ego Petrus de Terrachona hoc scripsi ex precepto domini archiepiscopi et domini regis die et anno (Senyal) prefixis.
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			1173, juliol, 15

			Excomunicat per haver sostret els delmes de Castelldans, de Gebut, de Juneda i de Torres de Segre, Guillem de Cervera es posa a mans de l’arquebisbe de Tarragona i el bisbe de Lleida, que li manen que els restitueixi. I Guillem els retorna i restitueix íntegrament.

			[A] Original no localitzat.

			B ACL, Llibre Verd, f. 223. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Castillón, «Diplomatario», doc. 19.

			Alineum est a fidelibus Christi. Aliena qui vendicare nec non sacrilegiis reatus est laicum sibi ecclesiastica usurpare. Ea propter res est prudencie ut qui Dominum offendat sese quam tocius studeat emendare. Notum ergo sit omnibus quod ego Guillelmus de Cervaria, animi obstinada, tiranica perversitate iam dudum abstuleram decimas Castri Asinorum, Gebud, Iunete et castri Turrium episcopo et ecclesie Ilerdensis. Ideoque propter huius sacrilegii humanitatem ego cum tota familia et terra mea anathematis excomunicacionis incurri. Demum excomunicacionis et anathematis vinculo innodatus iuravi propria manu domino Guillelmo, Tarraconensi archiepiscopo, Apostolice Sedis legato, et domino Guillelmo, Ilerdensis episcopo, quod de hac decimarum usurpacione eorum starem mandato. Propterea dominus archiepiscopus cum conssensu episcopi Ilerdensis anime mee periculo previdens ut predictarum decimarum integram in perpetuum restitutionem facerem mi dedit in mandatis. Hinc est quod ego predictus Guillelmus de Cervaria ne sacrilegium ac periurium rerum incurram, sicut mi mandatum est anima mea liberaris predicte Ilerdensis ecclesie predictas decimas integre reddo, restituo et in perpetuum me et meos ab eis evacuo. Et ut expressus dicam omnes decimas Castri Asinorum et Iebud, Iunete et castri Turrium et omnium castrorum, almuniarum eorum que ibi fuerint, sunt, vel erunt et omnium terminorum suorum quas iure proprio sibi vendicabant, et per donationem Raimundi Berengarii, comitis Barchinonensis, sibi confirmabantur episcopo Ilerdensis et eius canonicis in perpetuum, absolvo, libero et restituo. Preterea promitto domino et predicto episcopo et archidiacono quod non ero defensor, autor, sive garent ab hoc tempore in anima illis qui dicunt vel dixerint se per me habere decimas in predictis terminis. Cum ego iniuste decimas predictas usurpatas nec eis potuerim abere nec ipsi pro me habere. Hinc restitucioni interfuerint testes rogati magister Richardus, magister Renaldus, Sancti Rufi canonicus, Raimundus de Benaventi archidiaconi, Gombaldus de Camporells, Bonet de Avellana, Petrus de Segarra, Guillelmus de Segarra.

			Facta carta idus iulii, anno ab Incarnacione Domini MºCºLXXIIIº.

			Sig+num Guillelmi de Cervaria, qui hoc laudo, firmo et a testibus firmare rogo atque precipio.

			+ Ego Guillelmus, Dei gracia sancte Tarraconensis ecclesie archiepiscopi, Apostolice Sedis legatus. Sig+num Guillemi, Ilerdensis episcopi. Non est me dignum Ricardum ponere singum.

			+ Reinaudus ex nostra parte rata sit transactio carte.
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			1173, juliol, 19. Cervera

			Després d’un plet pel molí sobirà de Cervera entre el rei Alfons I i Pere d’Adaled i Arnau de Montseré, i els seus germans Guillem i Bernat, el monarca, que en sortí guanyador, dona el molí a Arnau de Montseré i a la seva esposa Ermessenda, amb caràcter hereditari, per una tercera part dels guanys de la moltura a més del braçatge. Alfons rep tres-cents sous per la donació o establiment.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Cancelleria, perg. Alfons I, núm. 136. Còpia coetània.

			Ed. *Sánchez, Alfonso II, doc. 151.

			Sit notum cunctis quod contencio fuit inter dominum Ildefonsum, regem Aragonensem, comitem Barchinonensem et marchionem Provincie, et inter Petrum Adaledis et Arnaldum de Monte Seren et fratres suos, Guillelmum et Bernardum, et coheredes suos, pro illo molendino superiori quod est iuxta villa Cervarie. Quod molendinum supradictum Ildefonsus rex recto iudicio ab omnibus supradictis hominibus et suis choeredibus consequtus est. Tandem bono animo et spontanea voluntate ego Ildefonsus, rex iamdictus, dono tibi Arnalde de Monseren et uxori tue Ermesendi totum iamdictum molendinum, et tue progenei ac posteritati, tali scilicet pacto quod vos et progenies ac posteritas vestra donetis inde mihi et successoribus meis in perpetuum terciam partem fideliter tocius multerure et ipsum braciaticum, sine omni missione quam ego nec successores mei ibi non faciamus. Supradictum autem molendinum ego Ildefonsus rex dono vobis et successoribus vestris cum rego et capud rego, et cum omnibus que ad ipsum molendinum pertinent et pertinere debent, cum introitibus et exitibus suis. Accipio autem a te propter hoc CCC solidos barchinonensium, de quibus penes te nichil remansit in debito.

			Actum est hoc in Cervaria XIIII kalendas augusti, anno Domini millesimo CºLXXIIIº.

			Signum (Senyal) Ildefonsi, regis Aragonensis, comitis Barchinonensis et marchionis Provincie.

			S+num Berengarii, abbatis ecclesie Montis Aragonis SSS. S+num Geraldi de Iorba. S+num Berengarii de Cardona. S+num Guillelmi de Alcarraz. S+num Guillelmi de Lavanza. S+num Bernardi de Mecina. His Guillelmus ita scriptis favet archilevita (Senyal).
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			1173, agost, 6

			Ramon Garber, la seva esposa Bernarda i Guillem de Peraltes arriben a un pacte de pau i concòrdia amb Bernat de Vallseguer sobre els molins que Bernat Ferrer havia tingut al Segrià, a l’honor del Temple, que és entre la torre de Vallseguer i l’honor del mateix Bernat Ferrer (Torrefarrera). A partir d’ara Bernat de Vallseguer i els seus tindran el molí draper amb el casal que allà hi ha, amb l’aigua necessària, i sense participació dels altres. I Ramon Garber, Bernarda i Guillem de Parets Altes tindran l’aigua que sobri d’aquest molí draper per satisfer dos altres molins, que també tindran sense que Bernat de Vallseguer i els seus puguin mai reclamar res dels molins de Ramon Garber, Bernarda i Guillem de Parets Altes.

			A ACA, SJJ, arm. 11, perg. 1565.

			Ed. *Sarobe, Col·lecció, doc. 235.

			In Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus quod ego Raimundo Garber et Bernarda, uxor mea, et Wilelmus de Pareds Altas, per nos et per nostros venimus ad finem et ad concordiam in bona et in sana pace cum Bernardo de Valseguer et cum suis, et ille et sui cum nobis et cum nostris, de ipsis molendinis quos Bernardus Ferrer solebat tenere in Segriano, in honore Milicie qui est inter turrem Bernardi de Valseguer et de Bernardo Ferrario iamdicto. Et iste finis et ista concordia est facta tali modo quod Bernardus de Valseguer et sui habeant ipsum molendinum cum casallo qui ibi est per omnem tempus, sine parte quam Raimundus Garber nec Bernarda, uxor eius, nec Wilelmus de Pareds Altas nec sui non habeant ibi in ipso molendino nec possint clamare unquam magis Bernardo de Valseguer nec suis. Et Bernardus de Valseguer et sui habeant aquam ad ipsum molendinum ad sufficienciam semper et per mensuram quod satis habeant aqua ad ipsum molendinum. Et Raimundus Garber et Bernarda, uxor eius, et Wilelmus de Parets Altas et sui quod habeant de ipsa cequia de aqua que sobrara ad ipsum molendinum de las sobres, unum saltum de aqua semper que aqua possit sufficere ad unum molendinum. Et post illum molendinum quod possit sufficere ad alium molendinum qui sit retro illum positum, sine enganno et sine contra de unaqua parte. Si vero aqua de cequia venerit tam pauca quod molinum de Bernardo de Valseguer habeat totam opus quod Bernardus de Valseguer habeant ipsam aquam totam, ad abastament de ipso molendino, et quando creuerit ipsa aqua quod de las sobres habeant duo molendini iamdicti de Raimundo Garber et de uxore sua et de Wilelmo de Pareds Altas aquam ad sufficienciam, sine enganno. Set ipsa aqua quod non fallat aliquo modo molendino Bernardi de Valseguer hoc semper habeat de illa ad sufficiencia predicto molendino suo.

			Et ipsum molendinum Bernardi de Valseguer et ipsi duo de Raimundo Garber et de Bernarda, uxore sua, et de Wilelmo de Pareds Altas habeant intradas et exitas sicut Wilelmus Berenguer et Bernardus Cilart eas dederint et posuerint, salvis directis Milicie in omnibus locis. Et Bernardus de Valseguer et suis quod unquam non possint magis clamare nec demandare partem in ipsis duobus molendinis de Raimundo Garber et de uxore sua et de Wilelmo de Pareds Altas aliquomodo. Et ipsum molendinum Bernardi de Valseguer est draper, et habeant aquam molendino iamdicto draper ille et sui.

			Facta carta de fine et de concordia in mense augusti VIII idus, anno Nativitatis Domini millessimo CºLXXºIIIº.

			Sig+num Bernardi de Valseguer. Sig+num Raimundi Garber. Sig+num Bernarda, uxor eius. Sig+num Wilelmi de Pared Altas.

			Et hoc fuit factum in presencia de istis: Sig+num Aimerici, comendator Gardenii, Sig+num Bernardi de Cornela, Sig+num Bernardi de Cilart, Sig+num Wilelmi Berenguer, Sig+num Bernardi de la Sala. Sig+

			Sig(Senyal)num Ramnulfi, qui scripsi rogatus ut supra.
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			1173, agost, 12

			Després de moltes queixes i plets, entre Pere de Puigverd, abat Santes Creus, i Berenguer Ruf de Cervera per l’honor del Codony, a la parròquia de Sant Joan del Consell, Berenguer renuncia als drets que té sobre l’honor del Codony, a canvi de rebre anualment, el dia de Sant Feliu, un pollí novell de l’any de la cria del monestir.

			A AHN, Clero, carp. 2759, perg. 3.

			B BPT, Llibre Blanc de Santes Creus, f. 81v-82r. Còpia del segle xiii.

			Ed. Udina, El «Llibre Blanch», doc. 167. *Papell, Diplomatari, doc. 166.

			Post multas querimonias et placita que fuerunt inter Berengarium Rufonem de Cervaria et Petrum, abbatem de Sanctis Crucibus, et monachis eiusdem loci, super illo honore de Cotono, qui est ad Sanctum Iohannem de Concilio, in locis iuxta positis subtus viam, sicut carte resonant et instrumenta Berengarii Rufonis, nos in simul laude et consilio proborum hominum, scilicet, Petrus, abbas de Sanctis Crucibus, cum monachis eiusdem loci, et ego Berengarius Rufo venimus ad pacem et concordiam et ad finem sicut hic est adnotatum.

			Sit notum cunctis quod ego Berengarius Rufo diffinio et evacuo et dono et pacifico quicquid habebam vel habere debebam in illo honore de Coctano, quod est apud Sanctum Iohannem de Consilio, integriter per omnia loca, ob remedium anime mee et parentum meorum, in manu Petri, abbatis de Sanctis Crucibus, et monachorum eius, ad vestrum proprium alodium, iure perpetuo possidendum, sicut dici vel intelligi potest ad vestrum salvamentum. Accipio autem pro hac donatione de bonis monasterii annuatim in festivitate Sancti Felicis pollinum unum illius anni novellum, vel pollinam si non esset ibi pollinus, et hoc quamdiu ego in domo mea vixero; et convenio vobis dare cartas et instrumenta illius honoris sicut ego habeo. Et nos convenimus tibi Berengario Rufo quod accipiamus nobis primum lestam duos pollinos et de aliis qui remanserint accipias quem volueris, et hoc sit de equabus de copula nostra.

			Actum est hoc pridie idus augusti, anno XXXVII regni Ludovici iunioris.

			Sig+num Berengarii Rufonis. Sig+num Petri de Alvernio. Sig+num Bernardi de Odena. Sig+num Muleti. Sig+num Petri Brancha. Sig+num Berengarii Rufonis iunioris, filii eius. Sig+num Guillelme, uxoris eius.

			Sig+num Berengarii monachi, qui hoc scripsit die et anno supra cum literis dampnatis in X a linea.
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			1173, novembre, 1

			Després de moltes disputes per l’alberga d’Ossó, Bernat de Concabella i Arnau de Preixens, bisbe d’Urgell, arriben a una pau i concòrdia per consell d’amics. Si el bisbe fes estada simple a Ossó, Bernat i els seus successors no s’hi podrien oposar, però si la fes amb força, Bernat o els seus successors o els castlans podrien oposar-s’hi, salvaguardant sempre els béns episcopals que es troben en aquell indret.

			[A] Original no localitzat.

			A ACU, LDEU, I, f. 243v, doc. 840. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1678.

			Pateat cunctis presentibus atque futuris quod longa fuit contencio inter Bernardum de Concabella et domnum Arnallum, Urgellensem episcopum, pro statica de Orson. Tandem venerunt ad finem et concordiam consilio amicorum Bernardi, tali pacto quod si episcopus fecerit staticam planam in Orson, Bernardus vel eius posteritas nichil ibi habeant. Si vero fecerit ibi staticam in qua forcia sit, Bernardus de Concabela et eius posteritas sive aliis castellanis habeant ibi potestatem et possit se defendere de predicta forcia, si necesse ei fuerit. Ita tamen quod omnes res episcopi sint salve et cellarium ipsius episcopi et baiulus eius et omnia sua et omnis familia episcopi et omnes bestie eiusdem episcopi, maiores vel minores quas ibi tenuerit, et Bernardus vel eius posteritas non faciant forciam baiulo episcopi nec de rebus eius aliquid accipiant nec de cellario episcopi per forciam sive per manleutam sine voluntate baiuli episcopi.

			Actum est hoc anno Dominice Incarnacionis MºCºLXXºIIIº, kalendis novembris.

			Sig+num domni Arnalli, Urgellensis episcopi, Sig+num Bernardi de Concabela, qui hanc convenienciam fecimus et propria manu firmavimus testesque firmare rogavimus.

			Sig+num Gilelmi de Concabela, Sig+num Raimundi de Concabela, fratrum Bernardi. Sig+num Guilelmi de Cervera. Sig+num Bernardi de Pugalt. Sig+num Geralli de Iurba. Sig+num Raimundi, archidiaconi, de Autes. Sig+num magistri Blancardi. Sig+num Berengarii de Apilia. Sig+num Raimundi de Gurb. Sig(Senyal)num Bernardi de Podio Alto.

			Sig+num Raimundi Aimerici, qui cartam istam scripsit et hoc signum inpressit.
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			1173, novembre, 29

			Berenguer de Fals, sagristà de Sant Vicenç de Cardona, d’una part, i Pere Ramon de Garriga, el seu gendre Ramon i Ramon Feixes, de l’altra, pacten la fi del conflicte que els enfrontava per una vinya situada al terme de Cardona, al lloc del Bergús, als Molars. Fruga i la seva dona Ermengarda havien donat la vinya al seu fill Bonfill, que amb el consentiment patern, la donà a Sant Vicenç i marxà a l’exili per expiar la mort del seu germà, Arnau Fruga. La donació es va fer voluntàriament, en presència i potestat de Folc II, ardiaca d’Urgell i vescomte de Cardona, Ramon, sagristà, Ramon Fruga, Guillem Gombau de Palau i Guadall Duran, però Pere Ramon de Garriga, el seu gendre Ramon i Ramon Freixes van reclamar la vinya dient que ells l’havien de tenir per Sant Vicenç. En no aconseguir els documents que ho provessin, i, per consell de prohoms, van fer definició i evacuació.

			A ACC, APSMV, Fons Sant Vicenç, doc. 796.

			Ed. Casas, El monestir, doc. 171. *Galera, Diplomatari, doc. 217.

			Hoc quod iuris est sanctorum, sicut reperitur legendo, nemo etiam longinqua ducentorum annorum possessione retinere potest vel debet. Ideoque omnibus scire volentibus notificetur quod contencio fuit inter Berengarium de Falchs, Cardonensem sacristam, et Petrum Raimundi de Gariga et Raimundum, generum eius, et Raimundum Fexes de vinea quem Fruga uxorque sua Ermengards dederant Bonifilio, filio illorum, per ereditatem; et supradictus Bonifilius, consensu et voluntate supradictorum, dedit ecclesie Sancti Vincencii Cardone ad suum lumen, propter culpam homicidii Arnalli Frugarii, fratris sui, et per exilium quod debuerat facere. Supradicta namque donacio fuit facta volumptarie, in presencia et potestate Fulchonis, archidiaconi et vicechomitis, seu Raimundi sacricustodis et Raimundi Frugarii, fratris sui, necnon Gielmi Gombaldi de Palacio Guadaldique Durandi, ut supradicta ecclesia omni tempore haberet et possideret ad suam voluntatem. Iamdicti vero clamatores requirebant quod illi deberent tenere et habere per iamdictam ecclesiam. Itaque quesierunt diem ut peterent scripta et instrumenta illorum sed neminem repererunt accepto quoque discretorum virorum consilio evacuaverunt omnibusque modis in perpetuum supradicte ecclesie et sacriste, sicut resonat in cartulis illorum difinierunt. Ita quoque quod si supradicti clamatores Raimundus atque Raimundus adhuc possent invenire cartulas seniores Sancti Vincentii stetissent eis ad directum, et illi facerent directum de eradicacione vinee quam plantatam habuerant. Hec namque paccio sit in vita de illis ambobus. Post discesu illorum nemo ex proieniei illorum, sit a vobis aliquo modo requirere ei. Est autem hec vinea in termineis Cardona vel in Berguc, ad ipsos Molars. Habet affrontaciones de parte oriente in torent, de meridie in terras vel vineas de Gielm Amalric, qui fuit, de occiduo in podio Rabacola, a parte vero circii in terra vel vinea de me Bonifilio Fruga.

			Actum est hoc III kalendas decembris, anno Incarnationis Christi MCLXXIII.

			Sig+num Petri Raimundi de Gariga. Sig+num Raimundi, gener eius. Sig+num Raimundi de Fexes. Sig+num Berengere, uxoris eius. Sig+num Ermengars. Sig+num Nina. Nos sumus difinitores supra dicte rei.

			Sig+num Iohannis, capellanis Matamargo. Sig+num Petri Pauci. Sig+num Raimundi de Opacco. Sig+num Falchonis. Sig+num Poncii Isarni.

			Arnallus levita, qui hoc scripsit die et anno quo su(Senyal)pra.
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			1173, desembre, 2. Tortosa

			Gausfred, prior de Sant Joan i Sant Ruf de Lleida, presenta demanda a la cúria de Tortosa, als jutges Arnau de Tornamira i Arnau d’Arenys, contra Bertran de Benifallet, per impagament del cens de sis càntirs d’oli de l’honor que havia estat de Berenguer de Torroja. Iniciat el judici, Bertran va argumentar que pagaria el cens si el prior li feia un contracte per l’honor que contemplés la possibilitat de rebaixa o exempció per nul·la collita en cas de guerra. El prior va respondre que un contracte d’aquesta mena no era costum a la seva terra, i que altrament li faria un contracte de pagament fix anual del cens en una data determinada. I Bertran s’hi oposà. En aquest punt, els jutges van tallar la discussió posant a Bertran en el dilema d’elegir entre pagar el cens o abandonar l’honor. I Bertran, després de consultar als amics, es va adreçar a la cúria per dir que abandonava, i va fer definició, després que el prior expressés l’agraïment de tot el convent a la cúria. L’endemà el prior, els canonges Sanç i Tedball, Ramon de Xerta i altres, cristians i sarraïns, van fer un reconeixement de l’honor inventariant el que el prior hi tenia.

			A ACT, Remolins, Vilanova, perg. 6: Xerta.

			Ed. *Virgili, Diplomatari, doc. 251.

			Notum sit omnibus hominibus qui hoc audierint quoniam Gaufredus, prior ecclesie Sancti Iohannis et Sancti Ruphi que prope Ylerda sita est, venit Dertusa et conquestus est curie de Bertrando de Benifalorum, qui nolebat ei reddere censum suum, scilicet, VI cantars olei de honore qui fuit Berengarii de Torroia. Tunc dixit curia Bertrando ut responderet priori. Bertrandus dixit quod si prior faceret ei cartam de honore ipse redderet ei censum. Prior interrogavit Bertrandum quomodo carta fieret. Bertrandus dixit, sub tali conditione facienda est, ut si propter guerram fructus colligere non potero, secundum estimacionem et laudamentum IIIIor hominibus ville persolvam censum. Tunc prior audiente curia dixit Bertrando: «Non est consuetudo terre nostre ut ita fiant carte nostre de honoribus nostris. Sed si aliquis cartam habere voluerit facimus ei tali pacto et conveniencia ut ipse et successores sui omni tempore annuatim in certo die dant censum. Si ita habere volueritis ita faciam». Bertrandus dixit: «Per Deum non ita eam habuero». In hunc modum contendebant in presencia curie.

			Tunc Arnaldus de Tornamira et Arnaldus d’Arens, ipsi ambo iudices, dixerunt Bertrando unum de duobus elige: «Aut priori redde censum suum, aut honorem suum desempara». Quo audito Bertrandus habuit consilium cum amicis, quo habito reddierint ad curiam et alta voce dixit: «Totum honorem illorum finio et desemparo». Prior hoc audiens egit gratias omni conventui curie. Hanc diffinitionem audierunt et viderunt supradicti iudices et prior Poncius, Dertusensis ecclesie, et Theobaldus et Guillelmus de Ylerda, canonici supradicte ecclesie, et Moroni Ianuensis et Guillelmus Adei et Iordanus Garidelli et Raimundus de la Granada et multi alii.

			In crastinum perrexerunt prior et Sancius et Theobaldus, canonici, et Raimundus de Xerta cum aliis in Xerta, et ibi cum christianis et sarracenis recognoverunt honorem suum. In primo loco invenit VIIII olivarias in quibus habet prior cum Guillelmo de Aldeia medietatem in V e; in alio loco similiter ortum maiorem prioris, habet prior et Guillelmus supradictus IIIIor olivarias per medium; in alio loco de duabus olivariis de novem partibus habuerit prior et Guillelmus V e partes. In orto de Geraldo Baldovim habet prior V e proprias. In alio proprio orto prioris sunt XV olivarie; in secundo XXti IIe, in tercio XXX a, in quarto XXX a VI, in quinto VIIII, in sexto VI, in septimo III.

			Facta scriptura huius diffinicionis in ecclesia Beate Marie Dertusensis, dominica prima de Adventu Domini, anno ab Incarnacione Domini MºCºLXXºIIIº.

			S(Senyal)+num Petri diachoni, qui hanc cartam diffinicionis scripsit die et anno quo supra.
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			1173, desembre, 19

			Després de la controvèrsia que es produí entre Ferrer de Su i els cavallers del Temple per l’honor que Berenguer de Mont va donar a l’orde, davant de l’arquebisbe i de molts altres homes bons, Ferrer fa definició en nom propi i dels seus de l’honor en disputa, situada en els comtats d’Urgell i Manresa. La definició inclou un mas a la vila de Su, un mas al castell de Montargull, la dominicatura de la quadra d’Albió, les vinyes de Fontanelles i les comes d’Anglerill. Per aquesta definició Ferrer rep una compensació de 100 sous i un cavall que tenia a mitges amb els templers.

			A ACA, Cancelleria, perg. Alfons I, núm. 143.

			Ed. *Sans, Col·lecció, doc. 67.

			Reseratum sit cunctis hominibus, tam illis qui modo sunt quam illis qui venturi sunt, de ipsa controversia que fuit inter Ferrarium de Sud et fratres Milicie Templi de honore quem Berengarius de Monte dedit Milicie. Qualiter benigne coram domino archiepiscopo et coram multis aliis frugibus hominibus ad pacem et ad concordiam venerunt. Quam Ferrer de Sud benivolo animo ac spontanea voluntate dedit et definivit per se et per suam coniugem et per omnes suos liberos et per omnem suam prolem Domino Deo et Milicie Templi et universis fratribus, qui modo sunt in predicta milicia et qui evenerint, prefatum honorem sine aliquo retentu qui ibi non fecit. Et est ipsum honorem in comitatum Urgel et in comitatum Minorisa. Et etiam est unum mansum cum omnibus suis pertinenciis et cum cunctis suis affrontacionibus de ipso honore infra villa que nominatur Sud, quem tenet Guillelmus Bonfil et suus genus, cum exiis et regressiis eius. Et alium honorem, scilicet, unum mansum cum omnibus suis pertinenciis et cum omnibus suis affrontacionibus, et cum exiis et regressiis eius, est in opido de Monte Orgul, et fuit de Modalel. Et ipsam dominicaturam cum omnibus suis pertinenciis et cum omnibus suis affrontacionibus que in la quadra d’Albi est, [cum] exiis et regressiis eius. Et difinio et laudo Domino Deo et Milicie Templi fratribus, qui modo sunt et qui evenerint, illas vineas de les Fontaneles, omne hoc quod ego in eas habeo vel habere debeo, cum exiis et regressiis. Et insuper laudo et difinio totas las cumbas d’Aglaril, cum suis tenedonibus et cum affrontacionibus et pertinenciis eius, Domino Deo et Milicie Templi et fratribus, qui modo sunt vel qui eveneri(n)t per secula cuncta. Et affrontant ipsas vineas de les Fontaneles, cum terra ubi sunt fundatas, de una parte in carrera publica qui exiit de Sud et pergit ad Avelanosa, de alia parte in alodium de G. d’Aglaril, de tercia parte in Cau de Fontaneles, de IIIIta parte in alodium de mi donatore. Et affrontant ipsas cumbas de Aglaril, cum podio qui ibi est, de una parte in alodium d’Oldebo, de II a parte in alodium de Ponc de Cervaria, quod tenet P. de Za Velanosa, de tercia parte in alodium de P. Botet de Piulards, de IIII a parte in carrera publica qui exiit de Sud et vadit a Sancti Iusto. Totum istum honorem, sicut superius scriptum est, cum affrontacionibus et pertinenciis et cum omnibus exiis et regressiis earum, tribuo ego Ferrer de Sud atque laudo et difinio ego et mea parentela imperpetuum Deo et Milicie Templi fratribus qui modo sunt et qui evenerint, totum quod ego habeo vel habere debeo vel homo pro me. Et propter hoc recipio de elemosinis Domus C solidos monete Barchinone directe et medietatem unius equi quem habebam cum fratribus, et quod habeat Domus iamdicta et omnibus fratribus qui ibi sunt nec erint omnem istum donativum, sicut superius scriptum est, ad omnem suam voluntatem faciendam, sicut melius potest intelligi ad proficium de iamdicte domo, sine ullo retinimento quod ego ibi non facio.